προσκύνησις σὺν ἁγίῳ Πνεύματι (20), εἰς τοὺς

13. Porro cum in mensa sederis, cœperisque  
frangere panem, ipso ter consignato signo crucis,  
ita gratias age : Gratias tibi agimus, Pater noster,  
de sancta resurrectione tua, quam per Jesum Fi-  
lium tuum nobis manifestasti ; et sicut hic, qui su-  
pra mensam est, panis, dispersus olim, et coactus,  
factus est unum ; sic congregetur Ecclesia tua a fi-  
nibus terræ in regnum tuum, quia tua est virtus et  
gloria in sæcula sæculorum, amen. Quam quidem  
orationem in frangendo panem comestura dicere  
debes : cum autem eum in mensa repones, mox  
sessura, orationem, « Pater noster, » integram re-  
cita : suprascriptam vero orationem, « Benedictus

τον μεταβάλλων αὐτὴν διὰ τὴν ἀσθένειαν ἡμῶν τῇ  
αὐτοῦ χρηστότητι· καὶ ὅτι δι' ἐκείνου σε ἐγγυωμεν τὸν  
ἀληθινὸν Θεὸν καὶ Πατέρα ἡμῶν, καὶ τὸ πανάγιον  
Πνεῦμά σου, τὸ φωτίζον ἡμᾶς καὶ περιγορὸν (sic)  
καὶ πρὸς τὴν σὴν ὁδηγὸν (sic) ἐπίγνωσιν. Ὅθεν πα-  
ρακαλοῦμέν σε, ἀρμόδιον τοῦτον γενέσθαι καὶ εὐφραν-  
τικὸν τῇ ἡμετέρᾳ οὐσίᾳ τοῦ σώματος, καὶ μηδέποτε  
αὐτὸν ὑστερούμενον διὰ τὴν ἡμῶν ἀναξιοτέρα· ἀλλὰ  
κάκεινον τὸν νοούμενον τὸν ζωοποιὸν καὶ πανάγιον τοῦ  
μονογενοῦς σου Υἱοῦ σαρκοφόρον ἄρτον ἀξίως μετα-  
λαμβάνειν ἡμᾶς ἀξιώσον διὰ τὴν σὴν ἀγαθότητα,  
et postea hæc sequuntur, καὶ ταύτην μὲν τὴν εὐ-  
χὴν, etc.

(24) Hæc, καὶ ταύτην μὲν τὴν εὐχὴν, cum multis  
lineis intermediis, usque ad, ἐκ τῆς τραπέζης λέγο-  
μεν, inclusive, desunt in Basiliensi et Anglic. qui  
postremus mox habet, συμπάρῳσι. Editi, συμπλώσι.

Deus, » pransi ac surgentes a mensa dicimus. Quod si adsint tecum duæ vel 90 tres virgines, gratias agant super panem, et una tecum orent. Quod si adsit catechumena in mensa, ne oret cum fidelibus, neque cum illa sed eas ut panem comedas. Neque sedebis item ut comedas cibum tuum cum mulieribus negligentioribus et facietis, absque necessitate. Tu enim sancta es Domino Deo tuo, et cibus tuus atque potus sanctificatus est; nam orationibus sanctisque verbis sanctificatur. Virgines piæ et religiosæ tecum comedant. Non cœnabis cum feminis superbis, neque habebis mulierem arrogantem tibi familiarem. Ait enim divina Scriptura: « Qui tangit picem inquinabitur, et qui communicat cum superbo, similis erit ei <sup>61</sup>. » Sedente tecum in mensa femina divite, si vidæris pauperem

mulierem, voca eam ad cibum, neque pudore ob præsentem divitem retinearis. Ne ames hominum gloriam, plus quam gloriam Dei. Deus enim egenorum et despectorum Deus est.

μετὰ σοῦ ἐπὶ τῆς τραπέζης, ἐὰν ἴδῃς γυναῖκα πενιχρὰν, καλέσεις αὐτὴν εἰς τὸ φαγεῖν, καὶ οὐκ αἰσχυρῶς εἰς τὴν πλουσίαν. Μὴ ἀγαπήσῃς τὴν δόξαν τῶν ἀνθρώπων ὑπὲρ τὴν δόξαν (27) τοῦ Θεοῦ· ὁ γὰρ Θεὸς τῶν πτωχῶν καὶ τῶν ἐξουδενωμένων ἐστὶ.

14. Beata anima quæ ista servavit. Non est bonum juvenulam cum juvenula versari: alioquin nihil boni faciunt, altera enim alteri non obsequitur, altera alteram contemnit. Sed bonum est juvenulam subesse anui. Siquidem anus non consentit voluntati juvenulæ. Væ virgini, quæ non subest regulæ: est enim quasi navicula sine gubernatore. Confractis quippe gubernaculis, nec duce habens, ultro citroque jactatur a fluctibus, donec in petram offendens, derepente pereat. Ita est omnis virgo quæ non habet quem vereatur. Beata virgo quæ est sub regula: erit namque quasi vitis in paradiso fructifera, ad quam veniens agricola putat palmites ejus, eam irrigat, malasque circum herbas evellit. Illa vero dum habet qui se excolat, fructum suum pretiosum reddit in tempore opportuno. Hæc custodi, et glorificationes illas in mensa servato, eritque cibus potusque tuus sanctificatus. Cum itaque a mensa surrexeris, rursus gratias agendo, ter dicit: « Misericors et miserator Dominus, escam dedit timentibus se <sup>62</sup>. Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto. Et nunc et semper et in sæcula. » Et post gloriam Deo datam, orationem his comple verbis: Deus omnipotens, et Dominus noster Jesus Christus, quod est nomen super omne nomen, gratias agimus tibi et laudamus te, quia dignatus es nos bonorum tuorum participes fieri, et escarum carnalium. Rogamus et obsecramus te, Domine, ut

ἐν δὲ τῷ θεῖναι τοῦτον ἐν τῇ τραπέζῃ, καὶ καθεσθῆναι βούλει. τὸ, « Ἡτέρον ἡμῶν, » λέγε ὀλόκληρον· τὴν δὲ προεγεγραμμένην εὐχὴν, τὸ, « Εὐλογητὸς ὁ Θεὸς, » ἀριστήσαντες καὶ ἐγειρόμενοι ἐκ τῆς τραπέζης λέγομεν. Ἐὰν δὲ συμπάρῳσι μετὰ σοῦ δύο παρθένοι ἢ τρεῖς, εὐχαριστεῖτωσαν ἐπὶ τὸν προκειμένον ἄρτον, καὶ συνευχέσθωσαν. Ἐὰν δὲ εὐρεθῇ κατηχουμένη ἐν τῇ τραπέζῃ, μὴ συνευχέσθω μετὰ τῶν πιστῶν, οὐδὲ μὴ καθίσῃς (25) φαγεῖν τὸν ψωμόν σου μετ' αὐτῆς, οὐδὲ πάλιν καθίσεις φαγεῖν τὸν ψωμόν σου μετὰ γυναικῶν ἀμελεστέρων καὶ γελουαστριῶν ἀνευ ἀνάγκης· σὺ γὰρ ἅγια εἶ! Κυρίῳ τῷ Θεῷ σου, καὶ τὸ βρῶμά σου καὶ τὸ πόμα σου ἡγιασμένον ἐστὶ· διὰ γὰρ τῶν προσευχῶν καὶ τῶν ἁγίων ῥημάτων ἁγιάζεται (26). Παρθένοι εὐλαβεῖς καὶ θεοσεβεῖς συμπάγωνταί σοι· οὐ συνδειπνήσεις μετὰ γυναικῶν ὑπερηφάνων, οὐδ' οὐ μὴ κτήσῃ φιλιην γυναῖκα ἀλαζόνα. Λέγει γὰρ ἡ θεία Γραφή· « Ὁ ἀπτόμενος πίσεως μολυνθήσεται, καὶ ὁ κοινωνῶν ὑπερηφάνῳ ὁμοιωθήσεται αὐτῷ. » Καθεζομένης πλουσίας

μετὰ σοῦ ἐπὶ τῆς τραπέζης, ἐὰν ἴδῃς γυναῖκα πενιχρὰν, καλέσεις αὐτὴν εἰς τὸ φαγεῖν, καὶ οὐκ αἰσχυρῶς εἰς τὴν πλουσίαν. Μὴ ἀγαπήσῃς τὴν δόξαν τῶν ἀνθρώπων ὑπὲρ τὴν δόξαν (27) τοῦ Θεοῦ· ὁ γὰρ Θεὸς τῶν πτωχῶν καὶ τῶν ἐξουδενωμένων ἐστὶ.